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Введение

Актуальность темы исследования. Зачастую в задачах квантовой ме­

ханики и физики конденсированного состояния пренебрегается эффектами, свя­

занными с существованием границ раздела. Это приближение хорошо работает

для массивных образцов, однако в системах пониженной размерности гранич­

ные эффекты могут оказаться существенными. Так, например, наличие границ

приводит к размерному квантованию уровней энергии и образованию двумер­

ного (2D) электронного газа в квантовых ямах и структурах металл-диэлек­

трик-полупроводник, которые активно используются для создания современ­

ных электронных устройств. Одной из систем, где существенно проявляются

интерфейсные эффекты, являются квантовые ямы на основе GaAs/AlGaAs. Та­

кие квантовые ямы перспективны для создания приборов спинтроники, активно

развивающегося в настоящее время раздела электроники. Актуальная задача в

этом направлении состоит в создании и сохранении спиновой поляризации в те­

чение достаточного для работы прибора времени, чему препятствует наличие

спин-орбитального взаимодействия. Как было показано в работе [1], спиновая

поляризация может сохранятся, если два доминирующих вклада в спин-орби­

тального взаимодействие (Рашбы и Дрессельхауза), равны друг другу, чего мож­

но добиться путем управления величиной взаимодействий. Для эффективного

управления необходимо знать все механизмы, влияющие на их величину. В связи

с этим, исследование одного из таких механизмов, а именно, спин-орбитального

взаимодействия с атомарно резким потенциалом гетероинтерфейса, которому

посвящена глава настоящей диссертации, является актуальной задачей. С це­

лью объяснения экспериментальных данных по электронному парамагнитному

резонансу в квантовых ямах указанного типа [2, 3] в диссертации также рас­

смотрен вопрос о влиянии такого взаимодействия на спектр 2D электронов в

магнитном поле.

Другим ярким примером влияния границ раздела на свойства нанострук­
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тур является появление краевых и поверхностных состояний на границах 2D и

3D систем, соответственно. Особые состояния электронов на поверхности кри­

сталла были теоретически предсказаны более полувека назад [4, 5], но стали

интенсивно изучаться экспериментально сравнительно недавно, после появле­

ния графена и топологических изоляторов. Краевые состояния в графене об­

разуют дополнительный проводящий канал вблизи его краев [6] и влияют на

транспортные и оптические свойства графеновых структур, что может быть ис­

пользовано при создании новых электронных устройств на их основе. В связи с

этим, изучение свойств и проявлений краевых состояний в подобных структурах

представляется актуальной задачей.

В последнее время стремительно развиваются и являются одной из самых

«горячих» точек современной физики исследования поверхностных состояний в

так называемых вейлевских полуметаллах, трёхмерных аналогах графена. Элек­

троны в этих материалах обладают ультрарелятивистским законом дисперсии

и описываются уравнением Вейля. Существование вейлевских фермионов было

предсказано ещё в начале XX века, однако огромные усилия по их обнаруже­

нию долгое время были безрезультатными. Лишь в 2015 году они были обна­

ружены экспериментально [7–10], но не в качестве фундаментальных частиц в

физике высоких энергий, а как элементарные возбуждения в твердых телах,

которые и получили название вейлевских полуметаллов. Интерес к вейлевским

полуметаллам также связан с их нетривиальной топологией, которая гаранти­

рует существование в ограниченном образце поверхностных состояний с весьма

экзотическим законом дисперсии. Ферми-контура таких состояний, которые по­

лучили название ферми-арок, не замкнуты и имеют форму дуг, соединяющих

вейлевские точки разных долин. До сих пор ферми-арки описывались теорети­

чески в рамках сложных и непрозрачных компьютерных расчетов "из первых

принципов". Одна из глав настоящей диссертации посящена построению ана­

литической модели таких состояний, которая позволяет сравнительно просто

учитывать влияние электрических и магнитных полей на вейлевские фермио­
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ны.

Цели и задачи диссертационной работы: Разработка теории интер­

фейсного спин-орбитального взаимодействия и анализ его влияния на спиновое

расщепления электронного спектра в гетероструктурах на основе соединений

(001) A3B5. Построение модели поверхностных состояний в вейлевских полуме­

таллах в рамках метода огибающих функций. Изучение свойств краевых со­

стояний, локализованных на антиточке в графене, и явлений, в которых они

проявляются.

Для достижения поставленных целей были решены следующие задачи:

1. Получение граничного условия для огибающих функций зоны проводи­

мости на атомарно резком гетероинтерфейсе типа GaAs/AlGaAs. Вывод

эффективного 2D спинового гамильтониана электрона как в отсутствие

магнитного поля, так и в наклонном магнитном поле с учетом вкладов от

гетероинтерфейса.

2. Вывод граничного условия для эффективных волновых функций на по­

верхности вейлевского полуметалла в двухдолинном приближении. Вычис­

ление спектров поверхностных состояний для полубесконечной системы.

Обобщение модели на четырехдолинный случай.

3. Рассчет локальной плотности состояний вблизи единичной антиточки в

графене. Изучение спектра краевых состояний и сечения рассеяния на

заряженной антиточке.

Научная новизна работы. В диссертации предложен новый механизм

спин-орбитального взаимодействия в гетероструктурах на основе соеднинений

(001) A3B5, учет которого позволяет корректно описывать экспериментальные

данные по электронному парамагнитному резонансу в квантовых ямах GaAs/

AlGaAs.

Предложено новое теоретическое описание поверхности вейлевского полу­

металла, разработана теория поверхностных состояний в этих материалах, ко­
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торая согласуется с экспериментами по фотоэлектронной спектроскопии с угло­

вым разрешением.

Впервые рассчитана локальная плотность состояний на антиточке в гра­

фене, которая поддерживает краевые состояния.

Положения, выносимые на защиту:

1. Предложено граничное условие для огибающих функций зоны проводимо­

сти на атомарно резком и непроницаемом гетеробарьере типа (001) GaAs/

AlGaAs, которое удовлетворяет общим физическим требованиям самосо­

пряженности и инвариантности по отношению к инверсии времени и учи­

тывает спин-орбитальное взаимодействие как с объемным, так и с гетеро­

интерфейсным кристаллическим потенциалом, отсутствие центра инвер­

сии в объемном кристалле и симметрию интерфейса C2𝑣.

2. Построенная теория влияния интерфейсного спин-орбитального взаимо­

действия на спиновое расщепление энергетического спектра 2D электро­

нов в магнитном поле количественно объясняет экспериментальные дан­

ные по электронному парамагнитному резонансу в гетероструктуре (001)

GaAs/AlGaAs. В отсутствие магнитного поля интерфейсное спин-орби­

тальное взаимодействие заметно компенсирует вклад объемного механиз­

ма Дрессельхауза и усиливает вклад механизма Бычкова-Рашбы.

3. Предложено граничное условие для огибающих функций на поверхности

вейлевского полуметалла, удовлетворяющее требованиям самосопряжен­

ности и симметрии, а также учитывающее внутридолинное и междолинное

интерфейсное взаимодействие.

4. Развитая аналитическая модель поверхностных состояний в вейлевских

полуметаллах позволяет описать экспериментальные данные. Междолин­

ное интерфейсное взаимодействие играет ключевую роль в формировании

поверхностных состояний типа ферми-арок.

5. Локальная плотность состояний вблизи антиточки в графене, поддержива­
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ющей квазистационарные краевые состояния, резонансно зависит от энер­

гии. При удалении от антиточки высота резонансных пиков уменьшается

по степенному закону с показателем, пропорциональным номеру резонан­

са.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

представленных в диссертации результатов подтверждается тем, что при рас­

чётах использовались проверенные методы теоретической физики, а результа­

ты согласуются с экспериментальными данными. Полученные теоретические ре­

зультаты признаны научной общественностью при обсуждениях на российских

и международных научных конференциях, а также подтверждены положитель­

ными рецензиями опубликованных статей в научных журналах.

Результаты исследований, вошедших в диссертацию, докладывались на

21-st International Conference on Electronic Properties of Two-Dimensional Systems

(Sendai, Japan, July 26-31, 2015), Graphene Week 2016 (Warsaw, Poland, June

13-17, 2016), 9-th Advanced research workshop fundamentals of electronic nanosystems

«Nano Piter 2014» (Saint Petersburg, Russia, June 21-27, 2014), 11-ой, 12-ой и 13-ой

Российских конференциях по физике полупроводников (Санкт-Петербург, 16-20

сентября 2013 г., Ершово, 21-25 сентября 2015 г. и Екатеринбург, 2-10 октября

2017 г.), 19-ом и 21-ом Международных симпозиумах «Нанофизика и наноэлек­

троника» (Нижний Новгород, 10-14 марта 2015 г. и 13-17 марта 2017 г.), 13-ой и

14-ой Конференциях молодых ученых «Проблемы физики твердого тела и вы­


[…]


~3𝑐
(𝜎𝑦𝐵𝑥 + 𝜎𝑥𝐵𝑦) [(𝑧𝜕𝑧𝑉 )𝑛𝑛 − 𝑧𝑛𝑛(𝜕𝑧𝑉 )𝑛𝑛] +

+
𝜒̃𝑅2

~

[︂
𝜎𝑥

(︁
𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑅

)︁
− 𝜎𝑦

(︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑅 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦

)︁]︂
(𝜕𝑧𝑉 )𝑛𝑛+

+
𝜒̃𝑅2𝑞

~𝑐
[(𝑧𝜕𝑧𝑉 )𝑛𝑛 − 𝑧𝑛𝑛(𝜕𝑧𝑉 )𝑛𝑛] (𝜎𝑥𝐵𝑥 + 𝜎𝑦𝐵𝑦)+

+
𝑞𝑅𝛾𝑐
~3𝑐

[︃
𝜎𝑥𝐵𝑦

(︂
(𝑝2𝑧)𝑛𝑛 − 2

(︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑅 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦

)︁2

+
(︁
𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑅

)︁2
)︂
+

+ 𝜎𝑦𝐵𝑥

(︂
(𝑝2𝑧)𝑛𝑛 − 2

(︁
𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑅

)︁2

+
(︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑅 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦

)︁2
)︂]︃

+

+
2𝑞𝑅(𝛾𝑐 − 𝛾𝑐)

~3𝑐

[︃
𝜎𝑥𝐵𝑦

(︂
(𝑝2𝑧)𝑛𝑛 −

(︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑅 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦

)︁2
)︂
+ 𝜎𝑦𝐵𝑥

(︂
(𝑝2𝑧)𝑛𝑛−

−
(︁
𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑅

)︁2
)︂
+
{︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑅 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦, 𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑅

}︁
(𝜎𝑥𝐵𝑥 + 𝜎𝑦𝐵𝑦)

]︃
−

−𝜒̃𝑅
2𝑞

~𝑚*𝑐

[︃
𝜎𝑥𝐵𝑥

(︂
(𝑝2𝑧)𝑛𝑛−

(︁
𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑅

)︁2
)︂
+𝜎𝑥𝐵𝑦

{︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑅 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦, 𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑅

}︁
+

+𝜎𝑦𝐵𝑦

(︂
(𝑝2𝑧)𝑛𝑛−

(︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑅 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦

)︁2
)︂
+𝜎𝑦𝐵𝑥

{︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑅 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦, 𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑅

}︁]︃
−

− 4𝑞𝑅𝛾𝑐
~3𝑐

𝜎𝑧𝐵𝑧

{︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑅 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦, 𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑅)

}︁
−

− 𝜇𝐵𝑔
*𝑚*𝛾𝑐𝑅

~4
(𝜎𝑦𝐵𝑥 − 𝜎𝑥𝐵𝑦)

[︂(︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑅 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦

)︁2

−
(︁
𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑅

)︁2
]︂
−

− 1

2
𝜇𝐵
ℎ1
~2

𝜎𝐵

[︂
(𝑝2𝑧)𝑛𝑛 +

(︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑅 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦

)︁2

+
(︁
𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑅

)︁2
]︂
−

− 𝑎𝑆𝑂𝑞𝑅(𝜕𝑧𝑉 )𝑛𝑛
𝑐

(𝜎𝑥𝐵𝑥 + 𝜎𝑦𝐵𝑦)−
|𝜇𝐵|𝑚*ℎ1𝑅

~2
(𝜕𝑧𝑉 )𝑛𝑛𝜎B. (А.8)
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