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ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Девизоровой Жанны Алексеевны «ИНТЕРФЕЙСНЫЕ ЭФФЕКТЫ В

ЭЛЕКТРОННОМ СПЕКТРЕ ОГРАНИЧЕННЫХ ПОЛУПРОВОДНИКОВ И

ПОЛУМЕТАЛЛОВ», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук (специальность 01.04.10 ‒ физика полупроводников).

Актуальность.

Диссертационная работа Ж.А. Девизоровой посвящена актуальной тематике – влиянию

границ на электронные свойства квантовых ям, вейлевских полуметаллов и графена.

Одним из главных элементов любых полупроводниковых наноструктур (квантовых ям,

квантовых нитей, квантовых точек) является интерфейс, так как без границ раздела не

бывает и наноструктур, а кроме того, эффекты интерфейсов усиливаются по мере

уменьшения размерности. Помимо влияния несовершенств на границах раздела, которые в

принципе устранимы, огромное влияние на параметры наноструктур может оказывать и сама

атомарная структура идеальных интерфейсов. Будучи принципиально неустранимой, такая

микроструктура интерфейса требует тщательнейшего изучения. Поэтому тематика первой

главы диссертации по интерфейсному спин-орбитальному взаимодействию в

полупроводниковых квантовых ямах является актуальной областью физики

полупроводниковых наногетероструктур.

Текущее десятилетие ознаменовалось открытием двух новых классов твердотельных

материалов – топологических изоляторов и топологических полуметаллов. Эти материалы

характеризуются поверхностными состояниями, природа которых связана с топологией

электронной зонной структуры. Напомню, что еще в 1932 г. И.Е. Тамм на основе квантовой

механики впервые предсказал, что из-за резкого обрыва кристаллического потенциала на

границе, наряду с уже известными в то время объемными, зонными, состояниями

электронов, у поверхности кристалла могут существовать также поверхностные состояния.

Оказалось, что в вейлевских полуметаллах такие состояния, получившие название «ферми-

арок», топологически защищены и обладают весьма своеобразным спектром с незамкнутыми

ферми-контурами в виде дуг, соединяющих проекции конических точек Вейля на границу
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зоны Бриллюэна. Число публикаций по полуметаллам Вейля стремительно растет. Поэтому

тематика второй главы диссертации по поверхностным состояниям в вейлевском

полуметалле относится к одной из самых быстроразвивающихся областей в физике

конденсированного состояния.

Наконец, третья глава диссертации “Интерфейсные эффекты для графеновой антиточки”

затрагивает интересные вопросы физики графеновых материалов, еще одного открытия XXI

века и объекта активного и интенсивного изучения. Этим завершается обоснование

актуальности темы диссертации.

Новизна и достоверность. Диссертация содержит три главы с оригинальными и

достоверными результатами.

Начну этот раздел с обсуждения второй главы, так как, по моему мнению, в ней

представлены наиболее значительные результаты диссертации. Ранее наличие ферми-арок в

полуметаллах Вейля демонстрировалось либо в рамках микроскопических (атомистических)

непрозрачных компьютерных расчетов, либо путем общего рассмотрения с учетом

топологических свойств электронных блоховских функций. В диссертации Девизоровой

впервые предложено аналитическое описание поверхностных состояний и ферми-арок в

вейлевских полуметаллах в рамках метода эффективного гамильтониана и плавных

огибающих. Выведено граничное условие для огибающей электронной волновой функции на

поверхности вейлевского полуметалла, которое учитывает внутридолинное и междолинное

интерфейсное смешивание. Рассчитан энергетический спектр поверхностных состояний и

показано, что форма ферми-контуров определяется значениями двух граничных параметров,

а описание ферми-арок, связывающих проекции конических точек Вейля, возможно только

при учете интерфейсного междолинного смешивания. Достоверность результатов

подтверждается тем, что при построении модели использовались общефизические

требования; для совершенствования своего образования я воспроизвел основные результаты

главы 2. Кроме того, полученные спектры поверхностных состояний согласуются с

экспериментальными данными по фотоэлектронной спектроскопии с угловым разрешением.

В главе 3 изучены квазистационарные краевые состояния, локализованные на

полуплоскости или антиточке в графене. В частности, успешно решена оригинальная

резерфордовская задача о рассеянии двумерного электрона на заряженном круглом

наноотверствии.

В первой главе построена теория интерфейсного спин-орбитального взаимодействия в

квантовых ямах на основе соединений А3В5. Для этого эффективный гамильтониан зоны

проводимости дополнен оригинальным спин-зависимым граничным условием для
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огибающих функций на гетерогранице. Проанализировано влияние границы на спиновое

расщепление спектра двумерных электронов. В магнитном поле вычислена интерфейсная

перенормировка компонент тензора g-фактора.

Замечание. Здесь уместно вставить мое замечание к диссертации. При расчете g-

фактора электрона в квантовой яме учтены непараболичность объемного g-фактора и

интерфейсные вклады, определяемые константой R, входящей в граничные условия для

огибающей функции электрона. Однако даже при равной нулю константе R и в

пренебрежении непараболичностью имеется существенный вклад в анизотропию g-фактора,

обусловленный различием энергий размерного квантования тяжелых и легких дырок. Этот

вклад в диссертации проигнорирован. При сравнении с экспериментом следовало

использовать выражения для g-факторов g_{zz}(0) и g_{xx}(0) = g_{yy}(0), в которых

учтены все вклады.

Научная и практическая значимость определяется современным интересом к

спинтронике и физике экстремально тонких материалов и твердотельных объектов с

нетривиальной топологией. Глава 2 имеет большое научное значение, поскольку затрагивает

фундаментальные топологические свойства кристаллических материалов, свойства, которые,

как мне кажется, на данном этапе только начинают раскрываться. Предложенная модель

формирования ферми-арок может быть расширена с учетом внешних полей для изучения

физических проявлений этого типа поверхностных состояний.

Результаты, представленные в диссертации, опубликованы в научных журналах,

входящих в системы цитирования Web of Science и Scopus. Более того, они докладывались

на многочисленных российских и международных конференциях. Полученные результаты

могут быть использованы при изучении электронных свойств квантовых ям, вейлевских

полуметаллов и графена в организациях, занимающихся теоретическими и

экспериментальными исследованиями этих систем (ФТИ им. А.Ф. Иоффе РАН, ИС РАН,

ИФП СО РАН, ФИАН, ИФТТ РАН, ИТФ им. Ландау РАН, МГУ и др.).

Отмеченный выше недостаток не снижает общей высокой оценки диссертации.

Диссертационная работа Ж.А. Девизоровой является законченным исследованием и

содержит принципиально новые важные результаты, касающиеся интерфейсных эффектов в

электронном спектре гетероструктур на основе соединений А3В5, вейлевских полуметаллов и

графена. Диссертационная работа удовлетворяет всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым

к кандидатским диссертациям. Ж.А. Девизорова безусловно заслуживает присуждения
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